
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
TEC/VCigno 


 


 


 


 


Ministero delle Infrastrutture  


e dei Trasporti 


  


 


 


 


MEMORIA D’UFFICIO 


OGGETTO:  PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO 


INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA 


LOGISTICA – CUP Master: I61B21002290005 


-  PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE – AREA TECNICA A 


SUPPORTO DELLA NAUTICA DA DIPORTO - CUP: I67F21000020006 


● Lavori per l’esecuzione di indagini geognostiche e per il rilievo 


batimetrico - SMARTCIG: ZC33B2D814 


Modifica del contratto 


 
Con D.P. n. 243 del 03.07.2023 i “Lavori per l’esecuzione di indagini geognostiche e 


per il rilievo batimetrico - SMARTCIG: ZC33B2D814” sono stati affidati all’Operatore 


Economico (di seguito “OE”) GLOBALGEO S.R.L., P. IVA 05489270826; la spesa 


complessiva autorizzata è di € 22.406,73, IVA non imponibile. 


In data 28.07.2023 la lettera ordine è stata trasmessa all'OE tramite piattaforma 


gare telematiche. 


Rispetto alle prestazioni inizialmente previste, si è resa necessaria l’esecuzione di 


ulteriori indagini geognostiche. Al contempo è stata stralciata la prestazione relativa al 


rilievo batimetrico. 


Con riferimento alle suddette prestazioni aggiuntive l’OE ha offerto l’importo di € 


11.184,88,  IVA non imponibile ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 


90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006  giusta circolare n. 


41/E dell’Agenzia delle Entrate.   


Pertanto l’aumento di prezzo del contratto ammonta a € 11.184,88, che si ritiene 


congruo. 


Considerato che ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016 è consentito 


affidare al contraente originale “lavori supplementari” qualora il cambiamento del 


contraente produca entrambe i seguenti effetti: 


1) “ … risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti 


di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti 


esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale”; 


2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice “ … notevoli disguidi o una 


consistente duplicazione dei costi”. 


Nel caso in esame si ritengono soddisfatte entrambe le condizioni di cui sopra in 


quanto: 


1) i motivi tecnici legati alla conoscenza dell’OE affidatario riguardo alle indagini 


integrative da realizzare; 







 


 


2) i notevoli disguidi per l’Amministrazione sono relativi allo slittamento del 


cronoprogramma di esecuzione e di conseguenza al mancato raggiungimento 


dei target associati al finanziamento assegnato. 


Altresì ai sensi del comma 7 dell’art.106 del suddetto D.lgs. “il contratto può essere 


modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del 


contratto iniziale”.  


Detta condizione risulta verificata in quanto l’aumento di prezzo (€ 11.184,88) è 


inferiore al 50% del valore del contratto iniziale (€ 22.406,73). 


L’importo totale dei lavori comprensivo della modifica contrattuale per lavori 
supplementari ammonta ad € 33.591,61, IVA non imponibile.  


In ragione del suddetto importo totale di € 33.591,61, risulta altresì soddisfatto il 
comma 4, lett. a) dell’art. 106 del Codice ( “…. In ogni caso, fatti salvi i commi 1 e 2, una 
modifica è considerata sostanziale se una o più delle seguenti condizioni sono soddisfatte: 
a) la modifica introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura 
d'appalto iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli 
inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente 
accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione; 
…”). 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare il R.U.P. a procedere alla modifica del contratto relativa ai lavori 


supplementari in oggetto nel rispetto della normativa vigente; 


2) Di autorizzare la maggiore spesa di € 11.184,88, IVA non imponibile; 


3) Di dare atto che la suddetta maggiore spesa di € 11.184,88, IVA non imponibile, 


trova capienza nel Cap. U211010.055 - Imp. 2023_01710.001-005; 


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 


decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale 


all'Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e 


corretta pubblicazione nella sezione dell'Amministrazione Trasparente, 


all'interno della sottosezione ritenuta idonea. 


 


Il sottoscritto dichiara, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46, 47 e 76 del DPR n. 


445/2000, che in relazione alla procedura in oggetto non sussistono situazioni di conflitto 


di interesse, finanziario, economico o personale, che può essere percepito come minaccia 


alla propria imparzialità ed indipendenza, nei termini già esplicitati e resi con la 


dichiarazione per l’anno corrente prot. n. 5596 del 08/02/2024, che qui si intende 


integralmente richiamata e si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni 


al contenuto della presente dichiarazione. 


      


            
  


             Il RUP 


(Ing. Antonino Viviano) 


 





				2024-03-21T12:31:28+0100

		ANTONINO VIVIANO












  
TEC/VCigno 


  


 
 


Ministero delle 
Infrastrutture  e dei 
Trasporti 


  
  


 


 


 
DECRETO n. 107 DEL 20/03/2024 


 
 
Oggetto: PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO 


INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA 


LOGISTICA – CUP Master: I61B21002290005 


-  PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE – AREA TECNICA A 


SUPPORTO DELLA NAUTICA DA DIPORTO - CUP: I67F21000020006 


● Lavori per l’esecuzione di indagini geognostiche e per il rilievo 
batimetrico - SMARTCIG: ZC33B2D814 


Modifica del contratto 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, il RUP in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 76 del 04.03.2024 con il quale l’Ing. Antonino Viviano è subentrato 
all'Ing. Enrico Petralia nel ruolo di RUP; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- DATO ATTO del Decreto interministeriale n. 492 del 3 dicembre 2021 del Ministro delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili di concerto con il Ministro per il Sud e la 
Coesione territoriale a mezzo del quale le risorse destinate alla misura M5C3 – 
Investimento 4 “Interventi infrastrutturali per le Zone Economiche Speciali” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) sono state ripartite tra gli interventi di cui agli 
Allegati 1 e 2 e assegnate ai soggetti attuatori indicati nei medesimi allegati; 


- VISTO l’atto d’obbligo, connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di concerto con il Ministero per il 
sud e la coesione territoriale, sottoscritto in data 21/10/2022 con questa Autorità di 
Sistema Portuale, approvato con Decreto Direttoriale n. 263 del 10/11/2022 
debitamente registrato dalla Corte dei Conti, per l’intervento denominato: 
“COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE: Nuova banchina per la 
logistica”, CUP master I61B21002290005, per euro 36.000.000,00 articolato in: 







 


 


  
 


sub 1. “Porto di Termini Imerese - Piattaforma Logistica Intermodale - Infrastrutture per 


la logistica nautica da diporto molo sottoflutto”, CUP collegato I67F21000030006, 


per euro 14.000.000,00; 


sub 2. “Porto di Termini Imerese - Piattaforma Logistica Intermodale - Area tecnica a 


supporto della nautica da diporto”, CUP collegato I67F21000020006, per euro 


14.000.000,00; 


sub 3. “Porto di Termini Imerese - Piattaforma Logistica Intermodale - Rafforzamento 
terminal contenitori”, CUP collegato I67F21000010006, per euro 8.000.000,00; 


- VISTA la normativa espressamente e puntualmente richiamata nelle premesse e in 
narrativa del sopracitato Atto d’Obbligo, a cui deve obbligarsi e conformarsi l’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, in quanto soggetto sottoscrittore, 
beneficiario e attuatore dell’intervento in oggetto; 


- VISTE le Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziari con le 
risorse del PNRR e del PNC pubblicate sulla GURI n. 309 del 30/12/2021; 


- VISTO il Regolamento UE 241/2021, art. 18 relativo alla conformità degli interventi al 
principio del “Do no Significant Harm” (DNSH) - che si traduce nel principio di “non 
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”; 


- VISTA la circolare n. 32 del R.G.S. MEF del 30.12.2021 denominata “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all'ambiente”; 


- VISTO il Decreto n. 446 del 04.12.2023 con il quale è stato approvato il progetto 
esecutivo ed il relativo quadro economico dell’intervento “PORTO DI TERMINI 
IMERESE. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA 
BANCHINA PER LA LOGISTICA – CUP Master: I61B21002290005. SUB. Piattaforma 
logistica intermodale – Area tecnica a supporto della nautica da diporto – CUP: 
I67F21000020006 – Realizzazione lavori di banchinamento e consolidamento piazzali 
– CIG: A01BBD864F” dell’importo complessivo di € 14.000.000,00, di cui € 
12.794.458,81 per lavori compresi oneri della sicurezza ed € 1.205.541,19 per somme 
a disposizione; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone la modifica del 
contratto in oggetto nonché l’approvazione della maggiore spesa complessiva di € 
11.184,88, IVA non imponibile ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 
90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006  giusta circolare 
n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate; 


- CONSIDERATO che la suddetta maggiore spesa di € 11.184,88, potrà gravare sulle 
somme a disposizione del quadro di spesa di cui al D.P. n. 446 del 04.12.2023 relativo 
a “PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO 
INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA LOGISTICA – 
CUP Master: I61B21002290005. SUB. Piattaforma logistica intermodale – Area tecnica 
a supporto della nautica da diporto – CUP: I67F21000020006 – Realizzazione lavori di 
banchinamento e consolidamento piazzali – CIG: A01BBD864F”, nella apposita voce 
“B.3 - Rilievi e indagini: rilievi plano-altimetrici, rilievi batimetrici, indagini geognostiche, 
prove laboratorio, prove sismiche, spese per caratterizzazioni, prove di laboratorio sui 
materiali da costruzione, verifiche tecniche, prove di carico, etc.”; 







 


 


  
 


- VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.; 


- VISTO il decreto–legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, ed in particolare gli articoli 48, “Semplificazioni in materia di affidamento dei 
contratti pubblici PNRR e PNC”, e 57 “Zone economiche speciali”; 


- RICHIAMATA la circolare del MIT del 12.07.2023 avente ad oggetto “Il regime giuridico 
applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC 
successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni 
operative”;  


- RICHIAMATO l’ulteriore parere del MIT (n. 2153/2023) con il quale si chiarisce che, per 
gli appalti aventi a oggetto interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR 
o del PNC e alla stipula dei relativi contratti, il nuovo codice (D.lgs. 36/2023) non trova 
sostanzialmente applicazione, considerato che le semplificazioni in materia di PNRR-
PNC di cui al DL n. 77/2021 sono state introdotte “solo al fine di consentire la rapida 
realizzazione di tali opere”; 


- VISTO il D.M. n.282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


Art. 1) Di autorizzare il R.U.P. a procedere alla modifica del contratto relativa ai lavori 


supplementari in oggetto nel rispetto della normativa vigente; 


Art. 2) Di autorizzare la maggiore spesa di € 11.184,88, IVA non imponibile; 


Art. 3) Di dare atto che la suddetta maggiore spesa di € 11.184,88, IVA non imponibile, 
sarà finanziata con le somme a disposizione del quadro economico di cui al D.P. n. 446 
del 04.12.2023 “PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO 
INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA LOGISTICA – 
CUP Master: I61B21002290005. SUB. Piattaforma logistica intermodale – Area tecnica 
a supporto della nautica da diporto – CUP: I67F21000020006 – Realizzazione lavori di 
banchinamento e consolidamento piazzali – CIG: A01BBD864F”, nella apposita voce 
“B.3 - Rilievi e indagini: rilievi plano-altimetrici, rilievi batimetrici, indagini geognostiche, 
prove laboratorio, prove sismiche, spese per caratterizzazioni, prove di laboratorio sui 
materiali da costruzione, verifiche tecniche, prove di carico, etc.”– Cap. U211010.055 - 
Imp. 2023_01710.001-005; 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all'Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell'Amministrazione Trasparente, all'interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 


IL PRESIDENTE 
            (Dott. Pasqualino Monti)  


Il Direttore Tecnico  
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 







 


 


  
 


Il RUP  
(Ing. Antonino Viviano) 


 
 
 
 
 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 
 





				2024-03-21T12:32:49+0100

		ANTONINO VIVIANO





				2024-03-21T11:45:01+0000

		PETRALIA ENRICO





				2024-03-21T17:31:32+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-21T18:14:55+0100

		Luca Lupi





				2024-03-22T10:47:44+0000

		PASQUALINO MONTI









